

REDACTION - REDAKCJA  
ADMINISTRATION - ADMINISTRACJA  
46, rue de la Charité, LYON  
Tél. Franklin 07-30  
Ch. Postal Lyon 628-06  
ABONNEMENTS 3 1/2 ans  
28 fr. 75 fr.

# WIARUS POLSKI

QUOTIDIEN POLONAIS

12  
JUILLET 1943  
LIPIEC  
Dziś winsujemy: Janom  
Jutro: Majorzaty  
Rok 54<sup>e</sup> Année. Nr. 162  
CENA 1 fr.

Director  
Dyrektor | Dr S. NAWROCKI

## Delegacja Pomocy Krajowej u Marszałka

Vichy. — Delegacja składająca się z przedstawicieli Pomocy Krajowej, pracujących na terenach poszkodowanych od działań wojennych oraz w sferach rolniczych, została przedstawiona Panu Marszałkowi. Ze sprawo zdania ich wynika, że np. w Calais udziało się 5.000 bezplatnych posiłków, oraz 5.000 starów otrzymuje codziennie pół litra mleka. Pan Marszałek interesuje się szczególnie stanem umysłów górników z Północy. P. Rouger, delegat z Arrasu komunikuje mu o tym, że Statut Pracy został wprowadzony w interesujących Pana Marszałka dziedzinach, jednakże robotnicy zdają się nie doceniać jego użyteczności.

czym powinni wytrwać. Pomoc Krajowa dokonuje ogromnej pracy: jest to instytucja której działalność rozciąga się po zakonu wojny. Ratujecie rzesze Francuzów, za co wam serdecznie dziękuję.

Delegat dep. Saône - et - Loire opowiada o bombardowaniu Creusot, gdzie na 10 domów 9 zostało dotkniętych bombami. Na skutek ewakuacji, ludność spadła z 20.000 do 10.000. Wydaje się tam codziennie przeszło 10.000 obiadów.

Pan Marszałek wypowiada następującą konkluzję: „Pomoc Krajowa dała przykład który naśladować Francuzi, w STRACENIE. 50 PARTYZANTÓW W CHORWACJI Berlin. — Jak donoszą z Zagrzebia, 50 komunistów, aresztowanych w charakterze zakładników na skutek zamachu, dokonanego na linii kolejowej Sitnikowar — Marowitz w Chorwacji — zostało straconych w dniu 23 czerwca b. r. na tym samym miejscu, gdzie odbył się wspomniany zamach, gdyż sprawcy jego nie zgłosili się do władz, mimo kilkukrotnych wezwań.

## Stanisław Wyspiański

Jak wcieli twórcy Odrodzenia obejmowali swymi umysłami i to z genialnym artystycznym kilku dziedzin sztuki i nauki jednocześnie, tak i Stanisław Wyspiański mocą swego olbrzymiego talentu i tytanicznej wprost pracy zdobył w pozycji polskiej miejsce równe geniuszom naszego romantyzmu, w dramacie osiągnął szczytową pozycję twórczą, w malarstwie i w sztuce stosowanej był indywidualnością bardzo wybitną, w sztuce teatralnej i drukarstwie wyrósł ponad przeciętność talentu.

Meleager, Noc listopadowa, Sędziowie, Klitwa, Legion, Atropolis, Powrót Odysa, Achilles i Skalka oraz drobny przekład „Cuda” Corneille’a.

O DOBRE IMIE NASZYCH KOBIET Na tle artykułu Pani Ludmiły — „Powikłania męskich charakterów”

## KONCENTRACJA FLOTY NA MORZU ŚRÓDZIEMNYM

Berlin. — Dochodzą tu pogłoski o wypłynięciu z Gibraltaru brytyjskich okrętów wojennych w kierunku zachodnim. Przechodząca na tym morzu flota anglo-amerykańska została wzmocniona ostatnio kilkoma krążownikami amerykańskimi i lotniskowcami. Ponadto transportowców wszelkiego rodzaju wzmógł się znacznie w Afryce północnej i na Środkowym Wschodzie, w ciągu ostatnich tygodni. Liczne statki handlowe i transportowe, o ogólnej pojemności kilkuset tysięcy ton, zmieszane są w porcie egipskim Port-Said.

## Zdanie p. Roosevelta o Komitecie Algerskim

Vichy. — Jak donosi Associated Press z Waszyngtonu, p. Roosevelt miał oświadczyć na konferencji prasowej, iż nie może uznać Komitetu Algerskiego, ani żadnej innej organizacji, jako rządu Francji.

## GIRAUD PRZECIWKO DE GAULLE

Vichy. — Eks-generał Giraud przybył do Stanów Zjednoczonych, gdzie nawiązał kontakt z prezydentem Rooseveltem i przedstawicielami wojska. Rozmowy te mają nosić charakter wybitnie militarny.

## Z działań wojennych

Berlin. (9. 7.) — Wielka bitwa na odcinku Orzeł — Bielgorod toczy się dalej ze wzmocnioną zacietochą. Ogromne walki czołgów odbywają się za przerywanymi obojebnie liniami obronnymi Sowietów. Wojska nieprzyjacielskie czynią największe wysiłki, by powstrzymać pochód niemieckich kołosa pancernych. W akcji tej, poza znacznymi stratami w ludziach, przeciwnik stracił znowu 420 czołgów oraz znaczną ilość dział i ciężkich kulmiotów. Eskadry samolotów torpedujących i bombardujących bryną czynny udział w bojach na ziemi oraz atakowały przede wszystkim rezerwy, które nieprzyjaciel spróbował bezustannie ku pierwszym liniom. Podczas walki powietrznych i dzięki akcji artylerji, przeciwnictwie Rzeszy — Sowietów stracił razem 117 maszyn.

## Po zgonie gen. Sikorskiego

Vichy. — Z wiadomości nadchodzących z Gibraltaru wynika, że wśród dokumentów odnalezionych między odpadkami samolotu, na którym zginął gen. Sikorski, natrafiono na list osobisty prezydenta Roosevelta, adresowany do gen. Sikorskiego, tekst którego nie został zakomunikowany przez zmarłego oficjalnym czynnikom angielskim.

## Katastrofálny požár lasów koło Saint-Raphael

Vichy. — Jak donoszą z Saint-Raphael, gwałtowny wiatr (mistral), trwający od dwu dni, znacznie przyczynił się do rozszerzenia lokalnego pożaru lasów, wybuchłego w tut. okręgu. Pożar zniszczył już ponad 5.000 ha zalesionych obszarów.

## Szkolnictwo polskie w Argentynie

Dumą Polonii argentyńskiej są liczne kursy, szkoły i szkółki polskie dla dzieci, istniejące przy tamtejszych polskich organizacjach.

## Kawiarnie warszawskie przed wojną

Kawiarnie, względnie cukiernie warszawskie posiadają na ogół znikome tradycje historyczne. W okresie zaboru wzięły polityczne przeszkadzają skupianiu się w jednym lokalu ludzi wolnych zawodów, poza tym grosz naszej elity literackiej i artystycznej przebywało raczej w Krakowie. Istniały wprawdzie dobre i liczne odwiedzane cukiernie z Loursem na czele, ale nie miały one wyrażnego oblicza. Odwiedzane były głównie przez sfery mieszczańskie.

## Komunikaty włoskie

Rzym. (9. 7.) — Formacje samolotów torpedujących Italij przeprowadziły liczne pomysłowe wypadki wzdłuż brzegów Afryki Północnej, atakując porty i kołowce nieprzyjacielskie. Zapotniło trzy statki o pojemności 40.000 t, oraz uszkodzono czwartą jednostkę o poj. 3.000 t. Formacje samolotów nieprzyjacielskich atakowały znowu Katanę i okolice, gdzie są ruiny i pożary. Podczas tego nalotu straty ludności cywilnej wyniosły: 81 zabitych i 209 rannych. Stracono ogółem w tym dniu 26 maszyn anglo-amerykańskich.

## Zgon Zofii Laudyn Chrzanowskiej

Za pośrednictwem Międzynarodowego Czerwonego Krzyża nadeszła wiadomość, że w Zakopanem zmarła dziennikarka p. Zofia Laudyn Chrzanowska, która przed wojną była warszawską korespondentką agencji Associated Press i dziennika „Christian Science Monitor”.

ŁAZIENKI „Krak. Ztg.” ogłasza artykuł o Łazienkach i wspomina, że pośag gladiatora przed północną stroną budynku, który został uszkodzony podczas bombardowania, jest naprawiony.

## Reorganizacja handlu jarzynami i owocami

Vichy. — Dwa nowe zarządzenia, ogłoszone w „Dzienniku Urzędowym”, wprowadzają zmiany w sprawie hurtowności i spożywców. Utworzono zostaną ośrodki krajowe, których powołanie uzależniona będzie od Komitetu Centralnego rozdziału jarzyn i owoców.

produkcji, wszystkie zaś prywatne transakcje zostaną unieważnione w ciągu obecnego miesiąca. Instytucje będą się zapożyływały w wyznaczonych im hurtowniach, a wszelkie posiadane przez nich karty „DN” zostaną zamulowane. Karty te zachowają swą moc tylko w pewnych departamentach, wyznaczonych przez centralny komitet rozdziału jarzyn i owoców, i pod jego kontrolą.

## Powierniczy zarząd nieruchomości we Lwowie

Dziennik Urzędowy G. G. nr. 13 zamieszcza zarządzenie starosty miejskiego we Lwowie w sprawie rejestracji urzędzenia i sprzętu domowego, wydane na podstawie rozporządzenia o zabezpieczeniu sowiecko - rosyjskiego majątku państwowego w dystrykcie lwowskim. Par. 1 tego zarządzenia postanawia, że ad-

ministracja zabezpieczonego, zajętego urzędzenia lub sprzętu domowego, podlega Powiernicemu Zarządowi Nieruchomości przy starostwie grodzkim.

## LICZBA SEMINARIÓW niemieckich w „Warthegau”

niemieckich w „Warthegau” ma być znacznie powiększona. Kształcić się w nich mają siły nauczycielskie z całej Rzeszy, a by przygotować się do zadań niemieckich na Wschodzie.

## Ze wspomnień o Kraju

Piotr przebywał, położonego na samym krańcu zatybrzańskiej części miasta, u stóp Janikuluskiego wzgórza. Po drodze wzięli domy, otoczone żołnierzami, których prowadził jacyś nieznani ludzie. Dzielnica była zamieszkała, a miejscami zbierali się gromady ciekawych. Tu i ówdzie setnowygodnie badali schwytych więźniów, wypytując ich o Piotra Symeona i o Pawła z Tarzu.

## QUO VADIS ?

— Chroń się, pastuszku nasz, abowiem nie ostac ci się w Rzymie. Przechwala żywą prawdę, aby nam zginęła wraz z nami i z tobą. Wysłuchaj nas, którzy bigamy cię, jak ojca.

Do dnia 15 marca br. winien był każdy przelony gospodarstwa domowego lub biura zameldować, jakie urzędzenia i sprzęty domowe zostały od czasu wkróczenia Niemców do Lwowa zakupione, pożyczzone, używane z przydziału lub w inny sposób wzięte w posiadanie. Rozporządzenie to obowiązuje zarówno Niemców, jak i ludność miejscową.

## W POLSKICH UZDROWISKACH

„Kraakter Zeitung” pisze, że 20.000 dzieci niemieckich z bombardowanych okęgów niemieckich przybędzie na 6-miesięczny pobyt do uzdrowisk i letnisk w G. G.

## W KALISZU

przy ul. Łódzkiej powstaje osiedle dla urzędników niemieckich. Osiedle ma objąć 175 mieszkań.

